
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968 5Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 09/2015
Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, 
visando atender as demandas da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, conforme especifi cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) 
deste Edital e seus Anexos. Entrega do Edital: Nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Data da Abertura: 22/09/2015
Hora da Abertura: 09h30minh
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: 4534
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 873351

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 214/2015 - SCCG                            
DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   Ofi cio   n º161/2015 - NREPDF,  de  02 de  
Setembro  de  2015;  
RESOLVE:
TRANSFERIR, por motivo de serviço, o período de férias do 
servidor JOSÉ MANOEL DE SOUZA MARQUES, Id. Funcional 
nº 5745357-8, ocupante do cargo de Médico, lotado na 
REPRESENTACAO DO GOVERNO em Brasília/DF, de 24/08/2015 
a 22/09/2015, concedido pela Portaria nº 129/2015-SCCG de 
28/07/2015, publicado no DOE nº 32.938 de 29/07/2015, para 
o período de 03/11/2015 a 02/12/2015, referente ao exercício 
de 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de setembro 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 873252

RESUMO DA PORTARIA N° 213/2015-SCCG                     
DE 03 DE SETEMBRO DE 2015.
Nome               :  José Carlos do Nascimento Galiza
Cargo               :  Colaborador Eventual
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :   Belém
Destino            :   Garrafão do Norte
Objetivo            :   Participar da entrega de Título de Reconhecimento 
de Domínio pelo Senhor Governador do Estado
Período             :  03 a 04/09/2015
Nome               :  Jaqueline Alcantara da Conceição
Cargo               :  Colaborador Eventual
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :   Belém
Destino            :  Garrafão do Norte
Objetivo            :  Participar da entrega de Título de Reconhecimento 
de Domínio pelo Senhor Governador do Estado
Período            :  03 a 04/09/2015
Nome               :  Érica Nascimento Monteiro

Cargo               :  Colaborador Eventual
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :   Belém
Destino            :  Garrafão do Norte
Objetivo            :  Participar da entrega de Título de Reconhecimento 
de Domínio pelo Senhor Governador do Estado
Período            :  03 a 04/09/2015
Nome               :  Aurélio dos Santos Borges
Cargo               :  Colaborador Eventual
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :   Belém
Destino            :  Garrafão do Norte
Objetivo            :  Participar da entrega de Título de Reconhecimento 
de Domínio pelo Senhor Governador do Estado
Período            :  03 a 04/09/2015
Nome               :  Salomão da Costa Santos
Cargo               :  Colaborador Eventual
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :   Belém
Destino            :  Garrafão do Norte
Objetivo            :  Participar da entrega de Título de Reconhecimento 
de Domínio pelo Senhor Governador do Estado
Período            :  03 a 04/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 873361

RESUMO DA PORTARIA N° 216/2015-SCCG        
DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
Nome               : Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Ponta de Pedras
Objetivo          :  Organizar, mobilizar, dirigir e participar da 
Conferência Regional de  Juventude  de Ponta de Pedras
Períodos          : 08 a 10/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 
RESUMO DA PORTARIA N° 215/2015-SCCG        
DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Miri
Objetivo          :  Realizar visita técnica em obra do Governo do 
Estado
Período            : 09/09/2015
Nome               : Armando Sérgio Pinto Benchimol
Cargo               : Assistente Operacional I
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Miri
Objetivo          :  Realizar visita técnica em obra do Governo do 
Estado
Período            : 09/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 

Protocolo 873634
PORTARIA Nº 3.668/2015-CCG 
DE 9 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/390416,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar para Brasília-DF, no período de 8 a 9 de 
setembro de 2015, a fi m de participar de Reunião com o Ministro 
Luis Alberto Barroso no STF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.669/2015-CCG 
DE 9 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/391123,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Goiânia-GO, 
no período de 11 a 13 de setembro de 2015, a fi m de tratar de 
assunto particular, devendo responder pelo expediente do órgão, 

na ausência do Titular, o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO 
DE SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 873671

CONTRATO
.

Contrato: 13/2015- CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a A.A.J. 
Lourenço & Cia LTDA.
Objeto: prestação de serviços de copeiragem para a Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará
Exercício: 2015
Valor: R$ 52.652,40 (cinqüenta e dois mil, seiscentos e cinqüenta 
e dois reais e quarenta centavos)
Fundamentação Legal: Art. 15, da Lei Federal n° 7.892/2013 e 
Decreto Estadual n° 876/2013.
Data de assinatura: 08/09/2015
Início de vigência: 08/09/2015
Término de vigência: 07/09/2016
Orçamento:
- Programa: 1297 - Manutenção da Gestão;
- Projeto/ Atividade: 4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas;
- Elemento de despesa: 339037 - Locação de mão-de-obra;
- Fonte: 0101;
Endereço: Travessa do Chaco, n° 1874 - Casa B, Bairro do Marco, 
CEP: 66.093-541, Belém - PA
Telefone: (91) 3246-4886
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 873283

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 029/2015-NAC DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor CLEBER AUGUSTO DO NASCIMENTO 
AZEVEDO, matrícula nº 54188393/4, Coordenador de Apoio 
Comunitário, para atuar como Fiscal do Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira n.º 001/2015, fi rmado entre o Núcleo de 
Articulação e Cidadania- NAC, Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado do Pará- EMATER e Centrais de 
Abastecimento do Estado do Pará- CEASA, tendo por objeto a 
operacionalização do Projeto Cozinha Sustentável, destinado a 
transmitir conhecimentos básicos para produção de alimentos e 
normas de higiene e segurança alimentar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 31 DE AGOSTO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 873528

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 521/2015 - 
CMG, que trata sobre o pedido de espaço físico apropriado para a 
realização da aula inaugural do Curso Internacional de Segurança 
de Autoridades realizado pela Casa Militar da Governadoria;


